





Em milhares de Reais	31/12/2024	31/12/2023
Em 31 de dezembro de 2023	(100.000)	(990)
Em 31 de janeiro de 2024	(100.000)	(5.473)
Adições	(5.473)	(1.841)
Baixas	-	(24.000)
Em 31 de dezembro de 2024	(100.000)	(6.463)
Valor contábil líquido	938.988	1.712
Em 31 de dezembro de 2023	1.537.979	134.373
Em 31 de dezembro de 2024	1.537.979	134.373

(\*) Transferências se referem a valores alocados em projetos em andamento, onde após a entrega do projeto, as mesmas são ativadas e o valor transferido para as demais categorias de intangíveis.

**Projetos em andamento:** O saldo de projetos em andamento no montante de R\$ 75.005 controladora e R\$ 75.005 consolidado (R\$ 69.525 controladora e R\$ 69.525 consolidado) refere-se a custos com implementação de sistemas referem-se a projetos de novos produtos e melhoria nas ferramentas de trabalho tanto em software como procedimentos, com a expectativa de retorno financeiro futuro através da redução de custos. **Ativo de cartões:** O saldo em ativo de cartões no montante de R\$ 23.257 controladora e R\$ 23.257 consolidado (R\$ 23.227 controladora e R\$ 23.227 consolidado) refere-se a capitalização dos custos com cartões gerados na obtenção de contratos. **Agio:** (a) Compra Carteira de clientes VR. O agio gerado na aquisição, em março de 2008, da participação societária das Empresas "1092007 Participações Ltda." e "2092007 Administração e Processamento de Benefícios Ltda.", que por sua vez detinham o agio de benefícios, no montante de R\$ 1.033.019 tem a sua origem na rentabilidade futura advinda da aquisição da carteira de clientes dessa empresa. A amortização acumulada do agio no montante de R\$ 100.000 refere-se a amortização efetuada ao longo do ano de 2008. Os ativos intangíveis com tempo de vida útil indefinida, bem como o agio decorrente da expectativa de rentabilidade futura, foram testados com relação ao valor recuperável no período de 2023 e 2022, não havendo reduções ao valor recuperável e serem reconhecidas sobre os mesmos. O teste de redução ao valor recuperável do agio da participação societária das Empresas "1092007 Participações Ltda." e "2092007 Administração e Processamento de Benefícios Ltda.", foi determinado através do percentual de representatividade do agio de benefícios com base no comparativo das receitas operacionais da Companhia antes e depois da aquisição. O cálculo baseou-se no fato da aquisição não ter tido uma incorporação significativa de ativos e sim uma possibilidade de exploração do Negócio. Os valores de agio arrolados pela Companhia nas demonstrações de 2023 e 2022 foram os seguintes: (a) "2092007 Administração e Processamento de Benefícios Ltda.", foram amortizados até o exercício de 2008 e a partir de 2009, está somente sujeita à avaliação de impairment (redução ao valor recuperável). (b) Compra Carteira de clientes Sorvale. Em 22 de janeiro de 2021, a companhia firmou um Contrato de Compra e Venda de Carteira de Clientes e Outras Avenças, que prevem aquisição da Carteira de Clientes da Sorvale representativa das atividades de Serviços de Benefícios prestados pela SORVALE ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS E CONVÊNIOS S.A. (SORVALE) no montante de R\$ 6 milhões. O agio gerado na aquisição, em sua origem, na rentabilidade futura advinda da aquisição da carteira de clientes da empresa. O registro da operação foi realizado em 31 de março de 2022 após o registro do laudo de avaliação da compra. (c) Compra Ben Benefícios e outros direitos. Em 24 de julho de 2023, a companhia firmou o "Contrato de Joint Venture", junto ao banco Santander Brasil S.A que prevem a constituição de Joint Venture nos seguintes termos: - Contrato de parceria comercial, que prevê a exclusividade do canal de vendas Santander pelo período de 25 anos. - Aquisição da companhia Ben Benefícios e Serviços Instituição de Pagamento S.A. (Instituição financeira regulada pelo Bacen). (d) Agio gerado na combinação de negócio. NE 4.A. **15. Investimentos:** A Companhia possui participação direta na entidade abaixo, que está sendo tratada como investimento avaliado pelo método de equivalência patrimonial.

Coligadas	Participação em %	2024	2023
Pluxee Instituição de Pagamento S.A.	Direta	100	-
Pluxee Holding Financeira S.A.	Direta	100	-
<b>A. Composição saldo</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	
Controladora	58.069	58.069	
Pluxee Instituição de Pagamento S.A.	58.069	58.069	
<b>Total Investimento</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	
Pluxee Holding Financeira S.A.	58.069	58.069	
<b>Total Investimento</b>	<b>58.069</b>	<b>58.069</b>	
<b>B. Movimentação saldos</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>Pluxee Holding</b>	<b>Pluxee Inst. Pagto</b>	
<b>Saldo em 31 de dezembro 2023</b>	70.009	70.009	
Aquisição de investimento	(11.940)	(11.940)	
Equivalência patrimonial	58.069	58.069	
<b>Saldo em 31 de dezembro 2024</b>	<b>58.069</b>	<b>58.069</b>	

Circulante	Nota	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024
Outras provisões	74.629	136.558	74.629	
Contas a pagar - terceiros	3.056	7.785	3.056	
Contas a pagar - partes relacionadas (a)	10	152.048	173.838	152.048
	229.733	317.181	251.523	

(a) Refere-se a royalties pagos a Acionista Controladora pela utilização da marca no Brasil, cuja a aplicação e pagamento ocorrem mensalmente conforme contrato estabelecidos entre as partes, contas a pagar para a Acionista Controladora, geradas pela prestação de serviços de suporte, assistência e desenvolvimento de novas tecnologias, cuja aplicação e pagamento ocorrem mensalmente, sendo as condições estabelecidas e formalizadas em contrato entre as partes e royalties a contas a pagar para a controladora gerado pelo faturamento da companhia, cuja a aplicação e pagamento ocorrem mensalmente conforme contrato estabelecidos entre as partes. NE 27. A exposição da Companhia para os riscos de moeda e de risco de liquidez relacionados a fornecedores, afiliados a pagar, cartões e vouchers em circulação encontra-se divulgada na nota explicativa nº 30. **17. Arrendamento mercantil:** A movimentação do direito de uso e da obrigação decorrente dos contratos de arrendamentos estão apresentados abaixo: **Controladora:**

Balanco em 31 de Dezembro de 2022	Direito de uso (ativo imobilizado)	Arrendamento mercantil (passivo)
Adições de novos contratos	21.602	22.320
Pagamentos de taxas de aluguel	1.367	(6.355)
Despesa de juros	-	2.065
Depreciação acumulada	(6.317)	-
<b>Balanco em 31 de Dezembro de 2023</b>	<b>16.653</b>	<b>18.030</b>
Adições de novos contratos	5.252	6.934
Pagamentos de taxas de aluguel	-	(5.881)
Despesa de juros	-	2.291
Depreciação acumulada	(2.343)	-
<b>Balanco em 31 de Dezembro de 2024</b>	<b>19.562</b>	<b>21.374</b>
Circulante	4.523	4.523
Não circulante	19.562	16.851

Os saldos registrados em direito de uso se referem a alugueis de veículos (R\$ 1.668 em 2024 e R\$ 3.094 em 2023) controladora e R\$ 1.668 em 2024 e R\$ 3.094 em 2023 consolidado e a alugueis de imóveis (R\$ 17.894 em 2024 e R\$ 13.559 em 2023) controladora e R\$ 17.894 em 2024 e R\$ 13.559 em 2023 consolidado, ambos apresentados na Nota Explicativa nº 18. **18. Cartões e vouchers em circulação:** Os cartões e vouchers em circulação referem-se ao valor facial de emissão dos cartões colocados em circulação e ainda não apresentados para reembolso pelos estabelecimentos comerciais credenciados, o montante em cartões e vouchers em circulação é de R\$ 2.298.771 controladora e R\$ 2.298.771 consolidado (R\$ 1.946.001 controladora e R\$ 1.946.001 consolidado em 2023). **20. Impostos e contribuições a recolher:**

	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Cofins	13.138	10.499	10.499
PIS	2.662	2.118	2.118
Imposto Sobre Serviços - ISS	3.349	2.767	2.767
Outros impostos a recolher	6.567	8.119	8.119
	25.716	23.503	23.503

**21. Obrigações por desconto de recebíveis:** Obrigações por garantias prestadas de recompra de valores em desconto. Quando o recompra os créditos subrogados são adquiridos com encargos de multa e juros por atraso de 5,9% de multa e 2% de juros nos compromissos aos dias de atraso. O montante das obrigações por garantia no período é de R\$ 27.724 controladora e R\$ 27.724 consolidado (R\$ 39.020 controladora e R\$ 39.020 consolidado).

**22. Provisão para contingências:** A Companhia é parte envolvida em processos judiciais, de natureza trabalhista, civil e tributária, decorrentes do curso normal de suas atividades. A Companhia mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a empresa configura como "réu" ou "autora" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de perda. A contagem, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como segue:

	01/01/2024	Adições	Baixa com pagamentos	Reversões	31/12/2024
Trabalhista	5.031	2.167	(150)	(2.441)	4.604
Tributário (a)	380	122	-	(42)	460
Cível	8.643	3.394	(150)	(4.885)	7.002
	14.054	5.683	(299)	(6.368)	13.070

	01/01/2024	Adições	Baixa com pagamentos	Reversões	31/12/2024
Depósito judicial	55.244	3.456	-	-	58.700
	14.054	5.683	(299)	(6.368)	13.070
Trabalhista	4.955	2.937	(989)	(1.872)	5.031
Tributário	4.887	295	(482)	(3)	5.097
Cível	12.195	4.906	(5.591)	(2.867)	8.643
	27.037	10.238	(6.862)	(4.742)	25.733

	01/01/2022	Adições	Baixa com pagamentos	Reversões	31/12/2022
Depósito judicial	47.840	7.404	-	-	55.244
	27.037	10.238	(6.862)	(4.742)	25.733

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024
Trabalhista	20.701	10.374	20.701
Tributária	86.170	75.444	86.170
Cível	15.670	14.638	15.670
	122.541	100.496	122.541

(a) Em 2023, a companhia aderiu ao Programa de Redução de Litigiosas Fiscais - PRFL (Programa Litígio Zero), para 6 (seis) processos administrativos, que totalizavam o valor atualizado de R\$ 23.948, com desconto de 65%, o que gerou a obrigação de pagamento de R\$ 2.563 em DARF, referente 30% do valor, e R\$ 5.981 para quitação do saldo da adesão ao Programa, com quitação total do processo supracitado. O crédito utilizado tem sua origem no controladora Sodeco Pass do Brasil Serviços de Inovação, que possui prejuízo fiscal acumulado e através de contrato de cessão, realizou a cessão parcial desse prejuízo para a controlada Sodeco Pass do Brasil Serviços e Comércio SA. Para recomposição do patrimônio da controladora, a controlada pagou em agosto/2023 o valor devido de R\$ 5.981. O crédito recebido foi usado na compensação de débitos diversos, com crédito de saldo negativo de imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) arrolado em 2002, valores esses, reconhecidos como passivos contingentes tributários, classificados como perdidos prováveis, onde após a adesão ao litígio zero, a provisão de contingência foi revertida, e o crédito o valor em ativo fiscal diferido (R\$ 5.981). Em 2012 Companhia interpsu uma ação contra o Estado de Pernambuco e o órgão Fuzam (Fundação de Saúde Amury de Medeiros) para revisão de contrato de prestação de serviço e reconhecimento de crédito a seu favor pela aplicação de correção monetária pelo atraso no pagamento de serviços prestados pela Companhia. A ação está em trânsito em julgado, a favor da Companhia, que aguarda decisão sobre a data de pagamento, tendo uma expectativa de geração de receita de aproximadamente R\$ 1.500 (liquidos de honorários e custos judiciais). Em maio/2022 foi determinada a expedição de requisição em favor de SODEXO PAST DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. no montante de R\$ 2.795, aguarda-se o deferimento da inserção do crédito no precatório e a definição de prazo para pagamento que pode ser em até 10 (dez) anos. Em maio/2023, o valor devido à Sodeco foi emido ao setor de Precatório do TPE. Após a distribuição do processo (0005861-17.2023.8.17.9000), foi proféria decisão formalizando que a inscrição atente a disposição da Resolução nº 303 de 2019, do Conselho Nacional de Justiça, conforme manifestação do Setor de Cálculo e da Assessoria Jurídica. A Companhia mantém ainda em andamento outros processos cuja materialização, na avaliação de seus consultores jurídicos, é possível de praxe, mas não prevê (261 processos em 2024 e 230 em 2023). Para estes processos abaixo demonstrados, a administração da Companhia entende não ser necessária a constituição de provisão para eventual perda:

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024
Trabalhista	20.701	10.374	20.701
Tributária	86.170	75.444	86.170
Cível	15.670	14.638	15.670
	122.541	100.496	122.541

**23. Patrimônio líquido: a. Capital social:** O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado em 2024, é de R\$ 805.742 em moeda corrente do país dividido em 805.742.450 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e 100 ações preferências classe A, com direito a voto, nominativas e sem valor nominal, e 100 ações preferências classe B, com direito a voto, nominativas e sem valor nominal (R\$ 760.741 em moeda corrente do país dividido em 764.880.355 ações em 2023), assim distribuídas entre os sócios:

	31/12/2024	31/12/2023
Pluxee Internacional	393.482.006	467.206.393
Pluxee Pay Ltda.	251.112.114	297.673.962
	161.148.530	-
<b>Total de ações ordinárias no final do período</b>	<b>805.742.450</b>	<b>764.880.355</b>

(\*) Em 24 de maio de 2024, foi aprovada em Ata da Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia, no valor nominal de R\$ 44.000, mediante emissão de 191.342.030 novas ações ordinárias, nominativas pelo preço de emissão aproximado de R\$ 10,68, e 100 ações preferências, nominativas e sem valor nominal de classe B, pelo preço de emissão aproximado de R\$ 10,68, a serem totalmente subscritas e integralizadas pelo Banco (Santander) Brasil S.A. **b. Reserva de capital:** (i) Refere-se ao agio na emissão de ações por preço superior ao valor nominal destinado à formação de reserva de capital. O montante de reserva de capital em 2024 é de R\$ 2.266.373 controladora e R\$ 2.266.373 consolidado (R\$ 263.874 controladora e R\$ 263.874 consolidado em 2023). A constituição da reserva foi efetivada com aporte na conversão de ativos em natura apurados e demonstrados em laudos de alocação do preço de compra referente à aquisição da Ben Benefícios e Serviços Instituição de Pagamento S.A. e do Relatório de avaliação-econômica decorrente do contrato de exclusividade do canal de vendas Santander. (ii) Transações de pagamento baseado em ações: Em 2013 a Acionista Controladora estabeleceu um programa de opção de compra de ações que deu direito ao pessoal chave da administração a compra de ações da Acionista Controladora. De acordo com esse programa, as opções podem ser exercidas pelo preço de mercado das ações na data da outorga.

	31/12/2024	31/12/2023
Número de ações ordinárias	805.742.450	764.880.355
Número de ações preferências Classe A	100	-
Número de ações preferências Classe B	100	-
<b>Total de ações ordinárias no final do período</b>	<b>805.742.650</b>	<b>764.880.355</b>

(\*) Em 24 de maio de 2024, foi aprovada em Ata da Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia, no valor nominal de R\$ 44.000, mediante emissão de 191.342.030 novas ações ordinárias, nominativas pelo preço de emissão aproximado de R\$ 10,68, e 100 ações preferências, nominativas e sem valor nominal de classe B, pelo preço de emissão aproximado de R\$ 10,68, a serem totalmente subscritas e integralizadas pelo Banco (Santander) Brasil S.A. **b. Reserva de capital:** (i) Refere-se ao agio na emissão de ações por preço superior ao valor nominal destinado à formação de reserva de capital. O montante de reserva de capital em 2024 é de R\$ 2.266.373 controladora e R\$ 2.266.373 consolidado (R\$ 263.874 controladora e R\$ 263.874 consolidado em 2023). A constituição da reserva foi efetivada com aporte na conversão de ativos em natura apurados e demonstrados em laudos de alocação do preço de compra referente à aquisição da Ben Benefícios e Serviços Instituição de Pagamento S.A. e do Relatório de avaliação-econômica decorrente do contrato de exclusividade do canal de vendas Santander. (ii) Transações de pagamento baseado em ações: Em 2013 a Acionista Controladora estabeleceu um programa de opção de compra de ações que deu direito ao pessoal chave da administração a compra de ações da Acionista Controladora. De acordo com esse programa, as opções podem ser exercidas pelo preço de mercado das ações na data da outorga.

	31/12/2024	31/12/2023
Direito de uso (ativo imobilizado)	457.474	854.415
Arrendamento mercantil (passivo)	457.474	854.415

Os dividendos a distribuir do exercício, provisionado no passivo circulante foi formado conforme segue:

	31/12/2024	31/12/2023
Lucro do exercício	518.920	457.923
Reserva legal	-	-
Saldo do exercício após a reserva legal	518.920	457.923
Saldo de lucros a destinar do exercício anterior	473.463	850.701
Destinação	-	-
Distribuição de lucros retidos de anos anteriores	(452.901)	(851.144)
Distribuição de lucros antecipados de 2024	(98.466)	(4.579)
Distribuição de dividendos preferenciais	(40.998)	-
Pagamento baseado em ações	2.499	20.562
Lucros a destinar	403.417	473.463
Saldo do ano anterior de dividendos a distribuir	4.579	3.271
Distribuição de dividendos mínimos retidos de anos anteriores	(4.579)	(3.271)
Valor de dividendos mínimos estatutários do ano	-	4.579
<b>Dividendos a distribuir</b>	<b>403.417</b>	<b>473.463</b>

Em 31 de agosto de 2023, foi deliberado através de Assembleia Geral Extraordinária, a distribuição de dividendos reconhecidos de períodos anteriores, com valor de R\$ 321.925, sendo a distribuição para Pluxee Pay Brasil Ltda no valor de R\$ 125.286 e para a Pluxee Internacional a destinação de R\$ 196.639. Em 25 de outubro de 2023 a Companhia deliberou através de Assembleia Geral Extraordinária, nova distribuição de dividendos reconhecidos de períodos anteriores, com o valor de R\$ 532.489, sendo a distribuição para Pluxee Pay Brasil Ltda no valor de R\$ 207.233 e para a Pluxee Internacional a destinação de R\$ 325.257. Em 18 de junho de 2024 foi deliberado através de Assembleia Geral Extraordinária, nova distribuição de dividendos reconhecidos de períodos anteriores, com o valor de R\$ 457.474, sendo a distribuição para Pluxee Pay Brasil Ltda no valor de R\$ 178.039 e para a Pluxee Internacional a destinação de R\$ 279.436. No mesmo período a Companhia também deliberou aos sócios distribuição de dividendos reconhecidos referente ao ano atual, com o valor de R\$ 98.466, sendo a distribuição para para Pluxee Pay Brasil Ltda no valor de R\$ 38.321 e para a Pluxee Internacional a destinação de R\$ 60.145. **e. Reservas de lucros:** A reserva de lucros de verso ser constituída nos termos da Lei das Sociedades por Ações, refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados e ainda não distribuídos aos acionistas, para atender ao projeto de crescimento dos negócios, a ser deliberado em Assembleia Geral da companhia. **f. Outros resultados abrangentes:** A Companhia reconhece nesta conta os aumentos ou diminuições de valor atribuído a elementos do ativo e do passivo, em decorrência de sua avaliação a valor justo, enquanto não computadas no resultado do período em obediência ao regime de competência. O saldo de R\$ 14.908 controladora e R\$ 14.908 consolidado (R\$ 934 controladora e R\$ 934 consolidado em 2023), demonstrado com ajuste de avaliação é decorrente da diferença do cálculo dos rendimentos pré-fixados dos títulos públicos comparados a marcação a mercado e variação líquida no valor justo por meio de outros resultado abrangentes. **24. Receita líquida:**

	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Receita operacional bruta	2.111.622	1.928.252	2.111.622
Receitas prestadas	315.823	165.532	315.823
Receitas financeiras (a)	239.829	223.821	239.829
Outras receitas prestadas	1.555.970	1.533.470	1.555.970
Impostos sobre vendas	(162.900)	(142.422)	(162.900)
(-) Devoluções e abatimentos	(463.706)	(508.262)	(463.706)
Total deduções	(626.606)	(650.684)	(626.606)
Receita líquida	2.038.668	1.666.721	2.038.668
(a) Receitas financeiras decorrentes de aplicações financeiras de valores em circulação, inerentes à operação da empresa.	-	-	-
<b>25. Custo das vendas</b>			
	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Serviço da processadora de cartão	(22.657)	(19.668)	(22.657)
Gastos com produção e entrega de cartões	(42.500)	(21.605)	(42.500)
Serviços com atendimento e suporte	(139.464)	(85.542)	(139.464)
Serviço com operadores	(76.430)	(80.587)	(76.430)
	(281.051)	(207.802)	(281.051)

### 26. Despesas de vendas

	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Pessoal	(164.638)	(145.733)	(164.638)
Prestadores de serviços	(33.794)	(16.328)	(33.794)
Comissão de vendas	(29.968)	(24.757)	(29.968)
Alugueis	(7.952)	(6.225)	(7.952)
Bonificações e Cortesias	(12.696)	(8.156)	(12.696)
Propaganda e publicidade	(36.258)	(26.547)	(36.258)
Outros	(25.673)	(18.747)	(25.673)
	(310.989)	(319.933)	(310.989)

### 27. Despesas administrativas

	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Pessoal	(103.905)	(97.538)	(103.905)
Prestadores de serviços	(54.670)	(42.397)	(54.670)
Consultoria e auditoria	(62.113)	(42.507)	(62.113)
Alugueis	6.625	960	6.625
Depreciação e amortização	(87.977)	(51.281)	(87.977)
Provisões/Reversões	1.167	1.695	1.167
Taxas, contribuições e impostos	(59.985)	(22.076)	(59.985)
Royalties	(128.609)	(78.254)	(128.609)
Outros	(20.105)	(23.192)	(20.105)
	(515.592)	(352.590)	(515.592)

### 28. Outras despesas operacionais

	Controladora	Consolidado	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	
Royalties com partes relacionadas (a)	(22.431)	(41.042)	(22.431)
Provisão para perda esperada	42.150	(74.030)	42.150
Perda efetiva de créditos e liquidação duvidosa	(25.376)	(6.446)	(25.376)
Propriedade Intelectual (b)	(199.049)	(121.922)	(199.049)
Outras receitas e despesas	(38)	9	(38)
Perda/ganho na baixa de imobilizado	(204.727)	(243.500)	(204.727)

(a) Os Royalties com partes relacionadas referem-se ao saldo de despesas com a Sodeco Pass do Brasil Serviços de Inovação Ltda., controladora direta da Companhia. (b) Em 09 de agosto de 2021 através de documento denominado "Cooperation Agreement" foi estabelecido entre a Sodeco Pass do Brasil e Pluxee International os termos e condições segundo o qual as partes enviaram esforços conjuntos para realizar pesquisa e desenvolvimento de trabalhos de interesse conjunto para buscar melhorar a propriedade intelectual de sistemas e aplicações tecnológicas existentes para desenvolver nova propriedade intelectual em benefício de ambas as Partes.

### 29. Resultado financeiro

|--|